
 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
PROVINCIA DI FERMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 83 del 10/05/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 83 DEL 10/05/2022 

 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI DI DOMENICA 12 GIUGNO 2022.                           

RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA. 

 

L'anno duemilaventidue, addì dieci, del mese di Maggio alle ore 13:00, presso l'Ufficio del Sindaco del 
Palazzo comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco  LOIRA NICOLA. 

 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott.ssa 
STELLA MARIA. 
 

Partecipano i Signori: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LOIRA NICOLA SI 

VICE SINDACO GRAMEGNA TOTA FRANCESCO SI 

ASSESSORE DE LUNA CHRISTIAN SI 

ASSESSORE BALDASSARRI ELISABETTA SI 

ASSESSORE VARLOTTA  FILOMENA -- 

ASSESSORE DI VIRGILIO ANDREA SI 

 
Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  LOIRA NICOLA, nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 83 del 10/05/2022 

Vista la Gazzetta Ufficiale n.82 del 7 aprile dove sono pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica del 6 
aprile 2022 con i quali sono stati indetti, per domenica 12 giugno 2022, i cinque referendum popolari 
abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte costituzionale nn.56, 
57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio-8 marzo 2022, aventi il numero progressivo corrispondente all'ordine di 
deposito delle relative richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 
1) Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche 
elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi; 
2) Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma 1, lettera c), codice di 
procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale; 
3) Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario 
che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei 
magistrati; 
4) Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei 
consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della Corte di 
cassazione e dei consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte; 
5) Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della 
magistratura. 
 
Vista la circolare prefettizia del 13/04/2022 acquisita al protocollo in data 13/04/2022 al n.10500 e concernente 
i principali adempimenti per le elezioni amministrative e referendarie del 12 giugno 2022; 
 
Considerato che, con la promulgazione del decreto di indizione dei comizi elettorali, si aprono i termini per 
l’esecuzione di adempimenti specifici connessi all’organizzazione tecnica per l’attuazione dei procedimenti 
elettorali di cui trattasi; 
 
Viste le disposizioni che disciplinano la materia contenute nella Legge 4.4.1956 nr.212 modificata ed integrata 
dalla Legge 24.4.1975 nr.130; 
 
Vista la circolare a stampa del Ministero dell’Interno intestata “Disciplina della propaganda elettorale” ove sono 
riportate le normative e le istruzioni necessarie per tale servizio; 
 
Vista la circolare Prefettizia del 28/04/2022 prot. n.16756 avente per oggetto la circolare n. 37/2022 del 
Ministero dell’Interno con la quale vengono impartite direttive per gli adempimenti in materia di propaganda 
elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori dei 
Referendum; 
 
Vista la propria precedente deliberazione in data odierna con la quale si è provveduto alla determinazione del 
numero degli  spazi da destinare alla propaganda elettorale ed  all'individuazione dei luoghi di collocazione 
degli stessi; 
 
Considerato che  

 in ciascuna delle località già individuate sono stati delimitati appositi spazi da destinare alla 
propaganda elettorale diretta; 

 tali spazi devono essere ripartiti fra i richiedenti in sezioni non inferiori alla superficie di ml.1 di base 
per ml.2 di altezza numerati da sinistra verso destra ed assegnati ai richiedenti secondo l’ordine di  
presentazione delle rispettive domande; 

 
Dato atto che nel termine previsto dalla legge e dalle direttive concernenti la materia, 9 maggio 2022, sono 
pervenute n.3 (tre) domande da parte di Partiti politici e Comitati promotori aventi diritto all'assegnazione di 
uno spazio ciascuno come di seguito meglio specificato; 
 
Dato atto che sulla presente proposta verrà acquisito il solo parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 83 del 10/05/2022 

Responsabile del Settore Servizi Demografici, ai sensi dell'art. 49 del T.U. Enti Locali 18.08.2000 n.267 in 
quanto non vi sono impegni di spesa o diminuzione di entrata; 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE COME SEGUE 
 

1. Ripartire gli spazi destinati alla propaganda diretta, per il Referendum Costituzionale del 20 e 21 settembre 
2020 in n. 3 sezioni da ml. 1 di base per ml.2 di altezza numerandola a partire da sinistra verso destra; 

 

2. Assegnare, in ciascuna delle cinque località individuate con propria deliberazione assunta in data odierna, 
al richiedente, uno spazio per ciascun richiedente da destinare alla propaganda elettorale in forma diretta 
come di seguito specificato: 

 

ORDINE DOMANDA PARTITO O COMITATO PROMOTORE N. SPAZIO 

  ASSEGNATO 

1 LEGA PER SALVINI PREMIER 1 

2 CORAGGIO ITALIA 2 

3 ITALEXIT PER L’ITALIA 3 

 
3. La presente deliberazione, con ulteriore voto unanime espresso dal Collegio deliberante, viene resa 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, ultimo comma, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, T.U. degli Enti 
Locali.  

   
      L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
            Massimo Tramannoni 

 
 

 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 83 del 10/05/2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 

Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l'istruttoria; 

Richiamati i seguenti atti: 

-    la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione 

organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

-       il decreto del Sindaco n.28 dell’11.11.2021 di conferimento e conferma degli incarichi dirigenziali in corso; 

-       i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

·      n.718 del 12.5.2021  - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.6.21 – 

31.12.22); 

·      n.830 del 31.5.2021 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizi “Demanio, Cimitero e Ambiente” e “Lavori 

Pubblici e Manutenzioni” (1.6.21 – 30.05.22); 

·      n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 31.12.22), in comando 

presso la SGDS srl;  

.     n. 229 del 08.02.2022 – P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Cultura, Sport e Turismo” e 3° “Servizio 

attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”(14.02.2022-31.12.2022); 

.     n. 1 del 11.02.2022 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale anno 2022; 

 

Rilevata la propria competenza in merito; 

Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall'ordinamento delle autonomie locali per il perfezionamento 

dell'atto deliberativo; 

per le ragioni espresse in premessa; 

con voti unanimi resi nelle forme di legge e di statuto; 

DELIBERA 

Di approvare integralmente quanto proposto e contenuto nel surriportato documento istruttorio. 

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione unanimemente espressa 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,  comma 4, del Testo Unico degli 

EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000. 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 963 del 10/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 10/05/2022 
 
 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 83 del 10/05/2022 

LETTO FIRMATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 LOIRA NICOLA Dott.ssa STELLA MARIA 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1161 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MARZAN BARBARA attesta che 
in data 13/05/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 13/05/2022. 

 

La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 


